
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1415 del 19/10/2021

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE PER LA PROVINCIA DI 

PARMA.  PERIODO  1  NOVEMBRE  2021  -  31  OTTOBRE  2024.  RINNOVABILE  -  LOTTO  20  -  

SCORRIMENTO GRADUATORIA PER RINUNCIA AGGIUDICATARIO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020, di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

PREMESSO

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  279  del  18/12/2020  è  stato  approvato  il  “Piano  di 
Organizzazione  del  Servizio  di  Sgombro neve e  spargimento  sali  disgelanti  sulla  rete 
stradale provinciale per la stagione invernale 2021-2024”, dal 1 ottobre 2021 al 30 aprile  
2024 avente un quadro tecnico economico per il triennio di complessivi € 7.122.447,00; 

Determina n. 1415 del 19/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Che con il  medesimo atto sono stati  approvati gli  elaborati  progettuali,  evidenziando la 
suddivisione in 111 lotti dell’appalto del servizio;

che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Geom. Antonio Mesti, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Manutenzione Strade Provinciali;

che con D.D. 115 del 08/02/2021 (come successivamente modificata con D.D.  328 del 
26/03/2021) è stata indetta per l’affidamento del servizio di Sgombero neve e spargimento 
sali disgelanti sulla rete stradale provinciale per la stagione invernale 2021-2024”, dal 1 
novembre 2021 al 31 ottobre 2024, procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’elenco prezzi a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema 
per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, 
co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016.  

CONSIDERATO 

Che con D.D. 886 del  22/07/2021 sono stati  di  aggiudicati  76 lotti  per dell’appalto del 
servizio e, tra questi il lotto 20 “S.P. 3 di Bedonia tratto: ponte Bertorella-Bedonia S.P. 113 
della Bertorella intero tratto” all’offerente MANFREDI ANTONIO S.A.S.

Che con D.D. 1410 del 19/10/2021 sono stati rettificati gli importi contrattuali dei 96 lotti 
complessivamente aggiudicati per le ragioni ivi evidenziate;

che con nota acquisita agli  atti  con prot.  27559 del  19/10/2021 l’operatore economico 
MANFREDI ANTONIO S.A.S. ha dichiarato di rinunciare all’aggiudicazione dell’appalto del 
servizio limitatamente al lotto 20.

DETERMINA

di dare atto che, con riferimento alla procedura per l’affidamento in appalto del servizio di  
Sgombero neve e spargimento sali disgelanti sulla rete stradale provinciale per la stagione 
invernale 2021-2024, dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2024, rinnovabile per ulteriori 
anni tre, con nota acquisita agli atti con prot. 27559 del 19/10/2021 l’operatore economico 
MANFREDI ANTONIO S.A.S. ha dichiarato di rinunciare all’aggiudicazione dell’appalto del 
servizio limitatamente al lotto 20;

di procedere pertanto allo scorrimento della graduatoria del lotto 20 e di aggiudicare il 
medesimo all’operatore economico VALENGHI FRANCESCO E C. S.N.C. con sede in 
LOCALITA' SAMBUCETO N. 210 CAP 43053 Compiano (PR) C.F. 01717790347 - P.IVA 
IT01717790347 che ha offerto un ribasso percentuale di 6,90;

Determina n. 1415 del 19/10/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

http://provincianet/servizi/ufps-97-ufficio_manutenzione_strade_provinciali


di  escutere  ai  sensi  dell’art.  93,  comma  6, d.lgs.  n.  50/2016,  la  garanzia  provvisoria 
prestata dall’offerente MANFREDI ANTONIO S.A.S.  dell’importo di € 1.038,00; 

Di  dare atto che l’aggiudicazione definitiva a favore di  VALENGHI FRANCESCO E C. 
S.N.C. diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo la verifica, da 
parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante,  del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto 
conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1415 del 19/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-93-garanzie-per-la-partecipazione-alla-procedura/
http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-93-garanzie-per-la-partecipazione-alla-procedura/
http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-93-garanzie-per-la-partecipazione-alla-procedura/
http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-93-garanzie-per-la-partecipazione-alla-procedura/
http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-93-garanzie-per-la-partecipazione-alla-procedura/

